
SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 201214 CADERNO 1

(Alimentação) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
5616182/GILVANDRO DO NASCIMENTO GOMES (CB PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 08/03/2012
57222294/GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 01/03/2012 a 01/03/2012
5100976/JOSE CARLOS GOMES DA SILVA (CB PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2012 a 17/03/2012
57222533/MARCELO BANKS DA SILVA LIMA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
54192598/MARCIO DEIVYD OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/03/2012 a 10/03/2012
54192598/MARCIO DEIVYD OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
54192598/MARCIO DEIVYD OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5545249/NILTON SANDRO DE AZEVEDO CHAVES (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
5695236/OELSON DA SILVA ROCHA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2012 a 02/03/2012
57221593/PATRICK SULIVAN COSTA PEREIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 01/03/2012 a 01/03/2012
5615950/REGINALDO SANTANA DOS SANTOS (CB PM) / 12.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 17/03/2012
57221724/RENATO SALOMÃO DA COSTA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
5168104/RONILDO DO S. RODRIGUES DA SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377180

PORTARIA: 2391-DF-COL
Objetivo: Reforçar o Policiamento (Operação Final do Ano).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro e Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57015701/AFONSO JOSÉ SANTOS OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
572222057/EDER LIMA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5697336/ERNANI MONTEIRO FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
54194929/FABIO CHRISTIAN SOUZA RAIOL (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5729327/GERSON LUIZ ARACATI VELOSO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
51981601/JEFFERSON JAIRO C. DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
57198361/RUBENS ALAN DA COSTA BARROS (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377463

HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2012 – CPL/FASPMPA
O diretor Executivo do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando 
os termos da ata que registrou a sessão pública referente ao 
Processo de Licitação nº 018/2012 – CPL/FASPM, na modalidade 
Pregão Presencial nº 002/2012 – CPL/FASPM, que tem por objeto 
a  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO DE URNAS 
MORTUÁRIOS, VISANDO ATENDER O FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA PMPA, EM TODOS OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, RESOLVE:
1 – Homologar a decisão adotada pelo pregoeiro do FASPM, 
designado por meio da Portaria n° 002/2012 – CPL/FASPM, 
de 11/04/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 
32.136, de 13/04/2012 no sentido de adjudicar a proposta 
de preço apresentada pela empresa LCF DA SILVA SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS-ME.
2 – Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administração 
Financeiro do FASPM, a fi m de que seja providenciada a 
formalização do contrato junto à empresa vencedora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de maio de 2012.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor Executivo do FASPM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377400

PORTARIA: 216/2012
Objetivo: Realizarem Serviços referente a ação Propaz Cidadania 
/ Presença Viva.Processo: 197229/2012 
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189103/MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA (SD BM) / 11.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 07/05/2012
57175068/OLIVALDO AREIAS MORAES (SD BM) / 11.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 07/05/2012
5036941/ORACÍDIO CORREA RABELO (ST BM) / 11.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 07/05/2012
5163048/ROBERTO CHAGAS DE OLIVEIRA FILHO (SGT BM) / 
11.0 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 07/05/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377407

PORTARIA: 228/2012
Objetivo: realizarem serviços referente a ação Propaz Cidadania/
Presença Viva. Processo 204810/2012, referente as 30 (trinta) 
primeiras diárias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM, PRAINHA, MONTE ALEGRE, ALENQUER/PA - Brasil
FARO e TERRA SANTA/PA - Brasil
RESEX, CURUA, OBIDOS, ORIXIMINÁ, JURUTÍ/PA - Brasil
SAMTARÉM, BELTERRA, MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189374/ABÍLIO CORREA TELES JUNIOR (SD BM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 07/05/2012 a 07/07/2012
57173931/ADELINO JOSÉ LOUREIRO NETO (SD BM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 07/07/2012
5823722/ANTONIO MARCIO ALMEIDA RODRIGUES (CB BM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 07/07/2012
5438594/JORGE MARCÍLIO DE SOUZA ALENCAR (CB BM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 07/07/2012
5598591/RAIMUNDO RUBENS CARDIAS CORREA (SGT BM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 373177
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377168

Retifi car o número da Dispensa de Licitação publicada no DOE n° 
32.148 de 02/05/2012.
Onde se lê: 14/2012
Leia-se: 42/2012

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377247

PORTARIA Nº917/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
09 DE MAIO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) URIS DA 
SILVA MACEDO, Matricula Funcional nº 5205824, ocupante do 
cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) CDPI, no 
período de 15.04.2012 a 15.05.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TRANSFERENCIA FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377286
PORTARIA Nº 921/12-NGP.SUSIPE, 

DE 10 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a 
31/05/2012 para 14/05/12 a 12/05/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Raimundo Durval Pampolha, concedida através 
da PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada 
no DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377376

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 926/2012 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor CLAUDIONOR ARTUR MACEDO BAIA 
JUNIOR, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 57229236, lotado(a) no(a) CRR ABAETETUBA, no 
período de 26/04/2012 a 05/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377603

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/04/2012
Valor: 302.400,00
Vigência: 01/05/2012 a 30/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Convênio
Objeto: Constitui objeto do presente convênio a Prorrogação do 
prazo de vigência pelo período de 01/05/2012 a 30/04/2013.
Convenio: 26
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC INTERM DOS IDOSOS,P E A 
DAS Z B E E SALGADO
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377628

Nº DA PUBLICAÇÃO: 361461
OBJETO: mão de obra carcerária, junto a EMATER através de 
cooperação técnica e fi nanceira dando continuidade a segunda 
etapa do projeto cultivando fl ores e vidas em atendimento aos 
presos e egressos custodiados na SUSIPE
ONDE SE LÊ: termo aditivo a convenio n°3
LEIA-SE: termo de cooperação técnica e fi nanceira

PORTARIA Nº 1236/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377328

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o teor do Memorando 006/2012-Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de DEFENSOR 
DATIVO para atuar no processo administrativo nº 2007/1310181;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor estável MARCUS BRENER GUALBERTO 
DE ARAGÃO, Vistoriador, matrícula funcional nº 57205264/1, 
para na condição de Defensor Dativo, apresentar defesa escrita, 
bem como adotar as providências cabíveis em favor do ex-
servidor comissionado GWERSON GLEY DOS SANTOS, indiciado 
pela Comissão Processante instaurada pela PORTARIA Nº 
236/2012-DG/CORREGEDORIA, o qual devidamente citado não 
apresentou defesa escrita no prazo legal, e conforme disposição 
do artigo 220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, fi gura na 
condição de revel;
II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á da 
data em que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação;


